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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje návrh automatického otevírání dveří u příbytku

hospodářských zvířat (například slepic) a ovládání pomocí mobilní aplikace.

Dokument obsahuje popis řídící platformy Arduino, různé zapojení komponentů,

možnosti automatického otevírání dveří, výběr vhodných komponentů a návrh

konstrukce automatického otevírání dveří. V této práci je popsán systém, zahr-

nující funkční model a vývoj mobilní aplikace s ukázkou dostupných funkcí au-

tomatického otevírání dveří. Práce obsahuje ekonomický závěr a porovnání se

současnými tržními příležitostmi, včetně přehledu konkurenčních výrobků.

Klíčová slova: systém otevírání dveří, automatizace, Arduino, Blynk

Abstract

This bachelor thesis describes the design of an automatic door opening system

for livestock (hens) and remote control using a mobile application. Document

includes description of the control unit – Arduino development board, different

ways of wiring components, possibilities of an automatic door opening system, a

selection of appropriate components and design of construction of the automatic

door opening system. In this work describes creation of the system including a

functional model and mobile application development with demonstration of

available functions for remote control of the automatic door opening system.

The thesis contains an economic conclusion and a comparison with current mar-

ket opportunities, including an overview of competing products and their market

share.

Keywords: door opening system, automation, Arduino, Blynk
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1. Úvod

Prvotní myšlenku mi vnukl kolega ze Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity

Ing. Vojtěch Navrátil, který řešil problém se zabezpečením u svého chovu sle-

pic. Hlavním důvodem potřeby zabezpečení příbytku je ochrana zvířat před pre-

dátory v nočních hodinách jako je například kuna, liška případně zbloudilý pes.

Automatické otevírání dveří by mělo usnadnit člověku práci a zároveň zajistit

neustálý přehled o příbytku hospodářských zvířat. Kolega mi také poskytl cenné

informace z oblasti chovu hospodářských zvířat. Základním předpokladem pro

správnou funkci systému automatického otevírání/zavírání dveří byl fakt, že sle-

pice se řídí podle slunce, kdy jim teoreticky už nehrozí nebezpečí od výše zmí-

něných šelem. Proto je možné systém řídit pomocí předem nastavených časů dle

západu/východu slunce, případně pomocí senzoru intenzity světla. Vše by mělo

být ovládatelné přes mobilní aplikaci k zajištění maximálního pohodlí.

V dnešní době začíná být téměř vše kolem nás řízeno počítači. Wifi připojení je

už samozřejmostí a mobilní sítě jsou na vzestupu, čemuž ještě přispěje zavedení

5G sítě na našem území. Odvětví chytrých domácností zažívá v posledních le-

tech obrovský rozmach. Je možné celý dům ovládat z mobilní aplikace, od za-

bezpečení, přes vytápění, osvětlení až po ozvučení každé místnosti. Proto by ani

toto odvětví nemělo zůstávat pozadu a využívat dostupné technologie

k usnadnění a zjednodušení každodenního života.
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2. Cíle práce

Cílem mé práce je navrhnout systém automatického otevírání dveří u příbytku

hospodářských zvířat, v mém případě slepic.

Celý systém je postavený na platformě Arduino. Ta vyhodnocuje nastavené ča-

sy, případně porovnává údaje ze senzoru intenzity světla. Na základě těchto in-

formací ovládá mechanismus dveří dle potřeby. Zároveň je propojena pomocí

Wi-Fi modulu s mobilní aplikací k usnadnění ovládání. Ke zvedání dveří je pou-

žit stejnosměrný motor s převodovkou.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části popi-

suji jednotlivé prvky použité při konstrukci: řídící jednotku, motor, senzor, napá-

jení. Dále také použitý software k návrhu schémat a samotnému vývoji aplikace

a přehled nejvýznamnějších konkurenčních výrobků. V praktické části popisuji

vlastní konstrukci zařízení a vývoj mobilní aplikace.

V závěru shrnuji praktické poznatky a řešené problémy v průběhu práce. Záro-

veň uvádím možné vylepšení a zdokonalení systému.
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3. Seznam použitých zkratek

Tabulka 1: Seznam použitých zkratek

LED Light - Emitting Diode

IDE Integrated Development Environment

USB Universal Serial Bus

GND Ground (uzemnění)

A/D Analog/Digital

IoT Internet of Things

ICSP In Circuit Serial Programming

DC Motor Direct Current Motor

GSM Groupe Spécial Mobile

GPS Global Positioning System

Wi-Fi Wireless Fidelity

PCB Printed Circuit Board

RPM Revolutions Per Minute
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4. Teoretická část

4.1. Arduino

Arduino je malý jednodeskový počítač založený na mikrokontrolerech ATmega

od firmy Atmel. Základním principem je jednoduché ovládání hardwaru i soft-

waru. Arduino dokáže číst vstupy jako např. zachycení světla pomocí senzoru,

zmáčknutí tlačítka nebo přijetí Twitter zprávy a na základě toho aktivovat motor,

rozsvítit LED diodu nebo publikovat příspěvek online. Můžete říct svému Ar-

duinu, co má dělat pomocí instrukcí mikrokontroleru na desce. K tomu je využí-

ván programovací jazyk Arduino (založený na jazyku Wiring) a Arduino Soft-

ware (IDE) založené na Processingu. (What is Arduino?, 2018)

Existuje více verzí Arduino desek. Mezi základní tzv. vstupní úroveň patří desky

Arduino UNO, Arduino LEONARDO, Arduino NANO a Arduino MICRO. Ty-

to desky patří mezi nejpoužívanější, hlavně díky své jednoduchosti a malé veli-

kosti. Mezi tzv. pokročilé desky patří například model Arduino MEGA, který

má 54 digitálních a 16 analogových pinů a je tím pádem určen k řešení kom-

plexnějších projektů, kde je potřeba připojit mnoho periferií. (Arduino Products,

2021)

K Arduinu je možné připojit Arduino shieldy, které rozšiřují možnosti platfor-

my. Mezi oficiální patří například Ethernet shield, WiFi shield umožňující připo-

jení Arduina k internetu. Dále také Relé nebo Motor shield zajišťující snadné

ovládání elektromotorů. (Voda, 2017)
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4.1.1. Historie Arduina

Od startu Arduino projektu v roce 2005 do roku 2013 se prodalo přes 700 000

(Selecký, 2016) oficiálních desek. Počet prodaných neoficiálních kopií byl více

než dvojnásobný, přibližně přes několik milionů Arduino desek. V dnešní době

už je nedohledatelný i přibližný počet kvůli obrovské produkci neoficiálních ko-

pií v Číně. Popularita Arduina roste víc a víc díky velké komunitě, která realizu-

je mnoho úžasných projektů za pomoci této open source platformy. Práce

s platformou je jednoduchá, rychlá a relativně snadno naučitelná. Největší výho-

dou Arduina, oproti jiným platformám je, že ji mohou celkem snadno používat

ke svým projektům i lidé bez technického vzdělání a potřeby dopodrobna rozu-

mět elektronickým souvislostem. Kolem Arduina se vytvořila obrovská komuni-

ta sdílející si své kódy a návrhy zapojení. (McRoberts, 2010)
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4.1.2. Arduino UNO

Nejpoužívanější deskou je Arduino UNO, disponuje poměrně velkým množ-

stvím vstupních a výstupních pinů a dá se k němu připojit mnoho periferií, proto

jsem si tento typ vybral k realizaci mého projektu.

Parametry desky Arduino UNO:

• Pracovní napětí: 5 V

• Vstupní napětí: 7 – 12 V

• Maximální vstupní napětí: 6 – 20 V

• Max. proud na 1 pin: 20 - 40 mA

• Počet digitálních vstupně-výstupních pinů: 14 (6 z nich podporuje PWM)

• Počet analogových vstupů: 6

• Flash paměť: 32 kB

• EEPROM: 1 kB

• SRAM: 2 kB (Aqeel, 2018)
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Obrázek 1: Arduino UNO

Zdroj: Vlastní tvorba, 2021

1) Tlačítko reset umožňující restartování nahraného programu

2) USB konektor pro připojení k počítači

3) Napájecí konektor 5V

4) Krystalový oscilátor

5) USB převodník

6) Atmega328 mikrokontroler

7) ICSP hlavice pro externí programování.

8) Napájecí výstupy

9) Analogové piny

10) Digitální piny
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4.2. Stejnosměrný motor

Stejnosměrný motor neboli DC motor (direct current motor) je točivý stroj napá-

jený stejnosměrným proudem. Skládá se ze statoru (pevná část) a rotoru (pohyb-

livá část), zvaného též kotva. U nejjednodušších stejnosměrných motorů tvoří


[…]


dle zvoleného cíle projektu.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zautomatizování otevírání dveří v chovu domácích zvířat a tím

usnadnění každodenní práce, čehož bylo docíleno pomocí jednoduché aplikace

vytvořené pomocí softwaru od společnosti Blynk a využitím platformy Arduino,

k realizaci vlastního mechanismu otevírání dveří. K plné automatizaci napomáhá

fotorezistor vyhodnocující intenzitu venkovního světla. Tím byly naplněny cíle

bakalářské práce. Systém je obohacen bezpečnostními prvky, ve formě jazýčko-

vých kontaktů umístěných na horní a spodní hraně otvoru dveří, které kontrolují

správnou polohu.

Realizovaný model splňuje požadavky, které jsem si stanovil na začátku práce.

Celý systém jsem řádně otestoval, přičemž jsem objevil problém s výkonem po-

užitého krokového motoru, který jsem následně vyměnil za stejnosměrný motor.

Po 5denním testování ve venkovním prostředí, které proběhlo dle očekávání,

mám osobně dobrý pocit.

Jak jsem uváděl na začátku, v dnešním světě mobilních telefonů, dostupného in-

ternetu a chytrých domácností, by se tento systém měl stát samozřejmostí.

Osobně si myslím, že poptávka po řešení automatického ovládání, případně

ovládání pomocí mobilní aplikace, se bude zvyšovat. Celý tento systém vyšel

přibližně na 1 000 Kč, což je v porovnání s konkurencí opravdu znatelný rozdíl.

Cena se odvíjí od zvoleného obchodníka, pokud vezmeme v úvahu jenom český

trh, ceny jednotlivých součástek se mohou vyšplhat až na trojnásobek za napros-

to identickou součástku.
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V průběhu testování jsem objevil několik možných oblastí pro zlepšení.

První oblastí je zlepšení způsobu napájení, jako nabízejí konkurenční výrobky,

které rozebírám v teoretické části. Varianta napájení pomocí baterie by zjedno-

dušila montáž a zvýšila možnost nasazení systému ve větším počtu kurníků, pro-

tože ne každý má jednoduše dostupné síťové napájení. Nejlepší variantou by by-

la kombinace baterie a solárního panelu, který by během dne dokázal pokrýt

spotřebu zařízení a zároveň baterii dobíjet, aby byla připravena na nadcházející

noc. Toto řešení by vyžadovalo důkladné propočty a zamyšlení nad celkovou

spotřebou dosavadního řešení.

Další oblastí pro zlepšení by bylo například přidání počítání slepic uvnitř a vně

kurníku. Toto úloha by se dala řešit světelnou závorou a vhodně umístěným sen-

zorem vzdálenosti, který by určoval směr pohybu.

Zdokonalení by bylo také možné v podobě IP kamery s nočním viděním, která

by obraz z vnitřku kurníku přenášela do mobilní aplikace.
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I. Summary

The main goal of this bachelor’s thesis was to automate the opening of doors in

pet breeding and thus facilitate daily work, which was achieved using a simple

application created using software from Blynk and using the Arduino platform to

implement its own door opening mechanism. A photoresistor evaluating the

intensity of outdoor light helps for full automation. This fulfilled the goals of the

bachelor's thesis. The system is enriched with security elements, in the form of

reel switch located on the upper and lower edge of the door opening, which

check the correct position.

The implemented model meets the requirements that I set at the beginning of the

work. I tested the whole system properly, discovering a problem with the per-

formance of the stepper motor used, which I then replaced with a DC motor. Af-

ter 5 days of testing in the outdoor environment, which took place as expected, I

personally feel good.

As I said at the beginning in today's world of mobile phones, affordable internet

and smart homes, this system should become a matter of course. Personally, I

think that the demand for automatic control solutions, or control using a mobile

application, will increase. The whole system cost about CZK 1,000, which is a

noticeable difference compared to the competition. The price depends on the

chosen dealer, if we consider only the Czech market, the prices of individual

components can climb up to three times for a completely identical component.
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During testing, they identified several possible areas for improvement.

The first area is to improve the way power is offered, as offered by competing

products, which I discuss in the theoretical part. The battery-powered variant

would simplify installation and increase the possibility of deploying the system

in a larger number of henhouses, as not everyone has easily available mains

power. The best option would be a combination of a battery and a solar panel,

which would be able to cover the consumption of the device during the day and

at the same time recharge the battery to be ready for the coming night. This solu-

tion would require thorough calculations and reflection on the overall consump-

tion of the current solution.

Another area for improvement would be, for example, the addition of counting

hens inside and outside the chicken coop. This solution could be solved by a

light barrier and a suitably placed distance sensor, which would determine the

direction of movement.

Improvements would also be possible in the form of an IP camera with night vi-

sion, which would transmit the image from inside the chicken coop to the mobile

application.
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VI. Přílohy

Příloha A1: Zdrojový kód aplikace Arduino část 1

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021
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Příloha A2: Zdrojový kód aplikace Arduino část 2

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021
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Příloha A3: Zdrojový kód aplikace Arduino část 3

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021

Příloha A4: Zdrojový kód aplikace Arduino část 4
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Příloha A5: Zdrojový kód aplikace Arduino část 5

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021
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Příloha A6: Zdrojový kód aplikace Arduino část 6

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021
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Příloha A8: Zdrojový kód aplikace Arduino část 8

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021

Zdroj: Vlastní tvorba, Arduino IDE, 2021

Příloha A7: Zdrojový kód aplikace Arduino část 7