Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Tomáš LINHART

Název práce Vývoj aplikace s využitím platformy Arduino

Název a typ studijního programu Systémové inženýrství a informatika / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI

Vedoucí práce Beránek Ladislav, doc. Ing. CSc.

Oponent Mgr. Petr Kursa

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 3.0
Poznámka:Autor zařadil jako kapitolu 3 Seznam použitých zkratek. Teoretická část práce
mohla být stručnější.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Hlavní cíle práce podle zadání byly splněny.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:U vývoje aplikací by bývalo vhodné uvést a použít některé standardní metodiky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka:Podobných prací na využití open source platformy Ardiuno existuje velké
množství. Práce může mít určitý praktický přínos pro kutily zabývající se Arduinem.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Literární zdroje by bývalo vhodné seřadit podle abecedy, takto je hledání
konkrétního odkazu poměrně nepřehledné.
8. Formální stránka 3.0
Poznámka:Po formální stránce je práce průměrná, některé podkapitoly a obrázky v teoretické
části jsou zbytečně velké nebo by mohly začínat na stejné stránce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kladem práce je, že autor vytvořil komplexní, i když ne příliš složitý, produkt. Navrhl zařízení a
vytvořil program pro jeho ovládání, jak automatické tak i pomocí mobilní aplikace. Co jsem však v
práci postrádal, jsou určitá teoretická východiska. Jedno z klíčových slov této práce je
automatizace. Uvítal bych proto např. sekvenční diagram komunikace, podrobnější popis platformy
Android, diagram architektury mobilní aplikace, a další. Proto hodnotím práci známkou dobře.
Práci jsem posuzoval na základě textové části práce, navrhuji ještě předvést funkčnost produktu
před státnicovou komisí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Poznáte na mobilní aplikaci, že dveře jsou zavřené? Co se stane, když se zaseknou v určité
poloze?
2. Mohl byste popsat testovací prostředí pro testování v simulovaných podmínkách?
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